GE_GERICHTE ATA/1299/2022 vom 20. Dezember 2022
GE Cour de justice, 2022-12-20, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1299_2022
FR: GE_GERICHTE ATA/1299/2022 du 20 décembre 2022
IT: GE_GERICHTE ATA/1299/2022 del 20 dicembre 2022
Regeste
Résumé: Griefs relatifs à la recevabilité du recours, des nouveaux moyens de droit et de
preuve, ainsi qu’à la violation du secret fiscal, écartés. Au fond, la reconnaissance d’un

10 ; art. 7 al. 2 de la loi de procédure fiscale du 4 octobre 2001 - LPFisc - D 3 17 ; art. 145
LIFD).
E. 2
À titre liminaire, les intimés invoquent l’irrecevabilité de l’acte de recours du 29 juillet
2021, au motif que celui-ci n’aurait pas été signé par une personne compétente à cette fin.
a. Toutes les opérations qui incombent au département des finances et des ressources
humaines (ci-après : le département), en vertu de la législation fiscale, sont assurées, sous la
direction du conseiller d’État chargé du département, par l’AFC-GE et sous la signature de
son directeur ou d’un remplaçant autorisé (art. 4 al. 1 LPFisc).
Le département comprend la direction générale de l’AFC-GE, qui comprend la DAJ (art. 3
al. 1 let. c ch. 7 du règlement sur l'organisation de l'administration cantonale du 1er juin
2018 - ROAC - B 4 05.10).
b. Selon l'art. 2 al. 2 LPFisc, la LPA est applicable pour autant que la LPFisc n'y déroge pas.
À teneur de l’art. 9 al. 3 LPA, les collectivités et autres personnes de droit public peuvent se
faire représenter par les membres de leurs autorités ou organes ainsi que par les membres de
leur personnel (ATA/1145/2022 du 15 novembre 2022 consid. 9b ; ATA/224/2017 du 21
février 2017 consid. 2).
- 20/33 - A/1408/2020
c. À l’évidence, les intimés errent en prétendant que les juristes de la recourante ne seraient
pas compétents pour signer des documents juridiques la concernant, alors même qu’ils sont
précisément employés par celle-ci à cette fin. Il est en effet notamment des compétences des
juristes de l’AFC-GE de la représenter dans le cadre de procédures contentieuses la mettant
en cause. Ils n’interviennent alors pas en tant que mandataires externes, au même titre qu’un
avocat, mais bien en tant que représentant de l’autorité publique concernée au sens de l'art.
9 al. 3 LPA. Les digressions des intimés quant à la validité de la signature de l’acte de
recours – dont la recourante a au demeurant confirmé qu’il s’agissait de celle d’une autre de
ses juristes – ne sont pas non plus pertinentes, si bien que le grief d'irrecevabilité du recours
doit être écarté.
E. 3
Les intimés ont également conclu à l’irrecevabilité des déterminations de la recourante et de
l’AFC-CH des 19 novembre, 10 décembre 2021, 10 janvier, 20 et 25 mai, 6 juillet et 31
août 2022, ainsi qu’à celle des pièces produites à l’appui du recours du 29 juillet 2021 et à
titre complémentaire le 19 novembre 2021 (pièces nos 203 à 206).
a. Selon l'art. 68 LPA, le recourant peut invoquer des motifs, des faits et des moyens de
preuve nouveaux qui ne l'ont pas été dans les précédentes procédures, sauf exception prévue
par la loi. A contrario, cette disposition ne permet pas au recourant de prendre des
conclusions qui n'auraient pas été formées devant l'autorité de première instance
(ATA/1242/2017 du 29 août 2017 consid. 3 ; ATA/648/2016 du 26 juillet 2016 consid. 2).
Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, en procédure juridictionnelle administrative, ne
peuvent être examinés et jugés, en principe, que les rapports juridiques à propos desquels
l'autorité administrative compétente s'est prononcée préalablement, d'une manière qui la lie
sous la forme d'une décision. Dans cette mesure, la décision détermine l'objet de la
contestation qui peut être déféré en justice par voie de recours (ATF 134 V 418 consid.
5.2.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_197/2016 du 9 décembre 2016 consid. 3.1).
D'après la jurisprudence constante de la chambre de céans, l'objet d'une procédure
administrative ne peut pas s'étendre ou se modifier qualitativement au fil des instances. Il
peut uniquement se réduire, dans la mesure où certains éléments de la décision attaquée ne
sont plus contestés devant l'autorité de recours. Si un recourant est libre de contester tout ou
partie de la décision attaquée, il ne peut pas prendre, dans son mémoire de recours, des
conclusions qui sortent du cadre des questions qui ont été traitées dans la procédure
antérieure. Quant à l'autorité de recours, elle n'examine pas les prétentions et les griefs qui
n'ont pas fait l'objet du prononcé de l'instance inférieure, sous peine de détourner sa mission
de contrôle, de violer la compétence fonctionnelle de cette autorité-ci, d'enfreindre le
principe de l'épuisement des voies de droit préalables et, en définitive, de priver les parties
d'un degré de juridiction (ATA/1155/2019 du 19 juillet 2019 consid. 3 ; ATA/1330/2017 du
26 septembre 2017 consid. 2).
- 21/33 - A/1408/2020
b. La procédure administrative est régie par la maxime inquisitoire, selon laquelle l'autorité
établit les faits d'office (art. 19 LPA), sans être limitée par les allégués et les offres de

ordonné l’ouverture d’une procédure de scission ou de séparation des soldes d’impôts
encore dus par les intimés, sur la base du jugement de divorce prononcé le 2 décembre 2019
en Indonésie.
À cet égard, les parties divergent tant sur la question de l’authentification que celle de la
reconnaissance dudit jugement, lesquelles doivent être examinées distinctement.
E. 5
Dans un premier grief, la recourante invoque une violation de la part du TAPI des
dispositions légales applicables en matière de légalisation des signatures et des sceaux
officiels, de traduction et de langue officielles dans les échanges avec les instances
administratives.
Pour leur part, les intimés soulèvent une potentielle violation du secret de fonction en lien
avec une violation du secret fiscal dans le cadre du mandat confié à Mme F______par la
recourante.
a. La langue officielle du canton de Genève est le français (art. 5 al. 1 de la Constitution de
la République et canton de Genève du 14 octobre 2012 - Cst-GE - A 2 00). Les parties
doivent agir devant les tribunaux dans cette langue (ATA/596/2018 du 12 juin 2018 consid.
2 ; ATA/1332/2017 du 26 septembre 2017).
b. La Convention Apostille s’applique aux actes publics qui ont été établis sur le territoire
d’un État contractant et qui doivent être produits sur le territoire d’un autre État contractant,
dont les documents qui émanent d’une autorité ou d’un fonctionnaire relevant d’une
juridiction de l’État, y compris ceux qui émanent du Ministère public, d’un greffier ou d’un

Lorsque le moment de la séparation a fixé celui de l'extinction de la solidarité, le divorce du
couple, intervenu postérieurement, n'a plus d'effet à cet égard. La responsabilité solidaire est
non seulement exclue pour les créances fiscales futures, mais aussi pour toutes celles déjà
exigibles. Comme il y a eu doute, lors des débats au Parlement, sur le point de savoir si
l'extinction de la solidarité valait aussi pour les anciennes créances fiscales, nées pendant la
vie commune et non encore réglées, l'al. 2, qui supprime la solidarité « pour tous les
montants d'impôt encore dus », a été ajouté afin de lever toute ambiguïté. Après la
séparation, chaque conjoint ne répond ainsi que jusqu'à concurrence du montant
correspondant à sa part de l'impôt global pour les créances fiscales nées avant la séparation
ou, plus précisément, pour les créances issues d'une période de taxation commune, puisque,
dans le système postnumerando, la taxation séparée rétroagit au 1er janvier de l'année
durant laquelle est intervenu la séparation ou le divorce (Christine JAQUES/Huges
SALOMÉ, in Yves NOËL/ Florence AUBRY GIRARDIN, Commentaire romand de la loi
fédérale sur l'impôt fédéral direct, 2ème éd., 2017., ad art. 13 LIFD n. 17 et 18 p. 214 et
215).
c. Dans sa jurisprudence (ATA/385/2015 du 23 avril 2015), la chambre de céans a mis hors
de cause une contribuable qui avait contesté avec son époux un jugement du TAPI mais qui,
au cours de la procédure de recours par-devant la chambre administrative, avait été
autorisée à vivre séparée par jugement du Tribunal civil de première instance.
E. 7

doit cependant pas avoir été trop courte, au point de donner effet, en définitive, à un divorce
purement unilatéral, proche d’une répudiation. Il a été jugé que l’ordre public ne tolère pas
qu’un tel échec soit présumé après un délai de six mois seulement. Par contre, une
séparation de fait de trois ans, constitutive d’une cause déterminée de divorce, n’a pas
heurté l’ordre public. On peut estimer qu’aujourd’hui, une séparation d’une année ne serait
pas davantage choquante du point de vue suisse (Andreas BUCHER, op. cit., 2011, n° 10
art. 65 LDIP).
- 28/33 - A/1408/2020
Même si le motif de divorce à la base de la décision heurte, en soi, l’ordre public suisse,
celui-ci n’est pas lésé si les circonstances du cas particulier démontrent que la rupture de
l’union a été consommée en fait au moment du divorce. L’ordre public suisse doit être jugé
en fonction du résultat de l’atteinte, sous tous les angles pertinents. Il n’est pas heurté si la
reconnaissance de la décision étrangère aboutit à une situation qui n’est pas
fondamentalement éloignée de celle qui se serait produite en application du droit suisse
(Andreas BUCHER, op. cit., 2011, n° 12 ad art. 65 LIFD).
Dans un arrêt du 20 novembre 2012 (ATA/793/2012), la chambre de céans a confirmé
l’inscription en tant que personnes divorcées de ressortissants russes dans les registres d’état
civil sur la base de la décision de divorce des autorités russes du 4 août 2011, revêtue de
l’apostille de la Convention Apostille. Les conditions de la reconnaissance de la décision de
divorce russe en Suisse au sens des art. 25 à 27 LDIP étaient réunies. Il n’y avait aucune

douteux de la réelle intention des intimés de mettre un terme à leur union conjugale.
Cette approche est encore confirmée par les nombreuses photographies et vidéos produites
par la recourante, montrant les intimés ensemble, adoptant un comportement semblable à
celui d’un couple, à l’occasion de divers événements. Certes, la convention de séparation du
24 juillet 2019 prévoit à cet égard que le contribuable continuerait de participer activement,
financièrement et personnellement, à deux fondations de charité. Si toutefois ce devoir de
représentation était expressément prévu pour ces activités, tel n’est pas le cas pour des
réunions de famille, en particulier pour la célébration de leur anniversaire de mariage,
occasion qu'il est du reste pour le moins étrange de voir un couple divorcé célébrer.
Ces éléments sont encore confortés par le fait que ce n’est qu’à partir de l’année 2021 que
les intimés ont été taxés séparément, alors que leur divorce datait de deux ans auparavant.
Leurs arguments sur ce point ne sauraient convaincre. Si certes l’autorité doit établir les
faits pertinents d’office, les intimés perdent de vue qu’ils ont également, en tant que parties,
le devoir de collaborer à la constatation des faits, étant rappelé que les administrés
eux-mêmes sont les mieux à même de renseigner l’autorité sur les éléments de leur situation
personnelle (ATA/913/2022 du 13 septembre 2022 consid. 7). Or, force est de constater que
ce n’est que contraints par l’insistance de la recourante que les intimés ont produit leurs
taxations indonésiennes 2019, 2020 et 2021. Leur statut n’a été modifié que dans leur
déclaration fiscale 2021, soit postérieurement à la demande d’entraide administrative de la
recourante du 10 décembre 2021. En revanche, ils n’ont remis aucun acte d’état civil

réclamation du 9 avril 2020, son refus de procéder à la scission des impôts dus par les
intimés.
Le recours sera dès lors admis, le jugement attaqué annulé et la décision sur réclamation
rétablie.
E. 10
Dans leurs ultimes observations, les intimés ont conclu à ce qu’une amende au sens de l’art.
88 LPA soit infligée à la recourante.
a. Selon l'art. 88 LPA, la juridiction administrative peut prononcer une amende à l’égard de
celui dont le recours, l’action, la demande en interprétation ou en révision est jugée
téméraire ou constitutive d’un emploi abusif des procédures prévues par la loi (al. 1).
L’amende n’excède pas CHF 5'000.- (al. 2). Le droit des parties d’obtenir la réparation du
dommage causé par l’emploi abusif des procédures aux fins d’obtenir l’effet suspensif est
réservé (al. 3).
Conformément à la jurisprudence constante de la chambre de céans, les conclusions des
parties portant sur l'art. 88 al. 1 LPA sont irrecevables (ATA/1775/2019 du 10 décembre
2019 consid. 11 ; ATA/180/2018 du 27 février 2018 consid. 6 et les références citées).
b. En l’espèce, force est de constater qu'il n’y a pas de motifs justifiant le prononcé d’une
telle amende in casu, tandis que chacune des parties, y compris les intimés, ont largement
fait valoir leur droit d’être entendu par écrit, invoquant des arguments les plus divers. La
recourante a valablement exercé les moyens de droit prévus par la loi, en soulevant des